deuorarent danielē. Erat autē abacuc  
ppheta in iudea. Et ipse coxerat pulmen  
tum. et intruerat paues in alueolo. et ibat  
in campum ut ferret messoribz. Dixitq;  
angls dñi ad abacuc. Fer prandium qđ  
habes in babylone danieli. qui ē in lacu  
leonū. Et dixit abacuc. Dñe babylonē  
non uidi. et lacum nescio. Et apprehe  
dit eum angls dñi in uertice eius. et por  
tauit illum capillo captis sui. posuitq;  
eum in babylonē sup lacum in impetu  
spē suj. et clamauit abacuc dicens. Da  
mel serue dī. tolle prandiu quod misit  
tibi dī. Et att daniel. Recordatus es enī  
mei dī. et n̄ dereliquisti diligentes te. Sur  
gensq; daniel comedit. Porro angls. dñi  
restituit abacuc festum in loco suo. Ve  
nit ḡ rex die septima. ut lugeret danielē.  
Et uenit ad lacum et intus psext. et  
ecce daniel sedens. Et exclamauit rex uo  
ce magna dicens. Magnus es dñe dī da  
nelis. Et extaxit eum de lacu. Porro  
illos qui p̄ditionis eius causa fuerant.  
intromisit. et deuorati sunt in mom̄to  
coram eo. **Explicit d a h i e l propheta.**  
**Incepit prologus iheronimi in libro. xii. pro**

**phetarum minoru o-**  
on idem ordo duodecim  
pphetarum ē apud he  
breos. qui et apud nos.  
vnde scđn id quod ibi  
legitur. hic quoq; dispo  
siti sunt. Osee commaticus ē. et quasi p  
sententias loquens. Joel planus in princi  
pis. in fine obscurior. et usq; ad malachia  
habent singuli pprietates suas. quē  
exdram scribam legisq; doctorē hebrei au  
tumant. Et quia longum ē nunc de om  
nibus dicere. hoc tantum uos o paula  
et eustochii ammonitas scire uolo. unū

esse librum duodecim pphetarū. et osee  
lincronon. c̄yākronon. ȳsaye. malachiam u aggei.  
et zacharie fuisse temponibus. in quibus aut  
tempus non preferatur in titulo sub illis  
eos regibus pphetasse. sub quibz et hi qui  
ante eos habeant titulos pphetauerunt.

**Incepit prologus in osee propheta.**  
See crebro nominat effraum sa  
mariam. ioseph. iezrael. et uxore  
fornicariam. et fornicationis filios. et ad  
ulteram cubiculo clausam mariti. multo  
tempore sedere iuduam. et sub ueste lu  
gibri uiri ad se redditum prestolari.

**Explicit prologus. Incepit liber osee propheta.**

## ERBUM

**E** domini quod fa  
ctum est ad osee  
filium beeri in die  
bus orie iathan  
achaz. ezechie re  
gium uida. et in diebz ieroboam filij io  
as regis isrl. Principium loquendi do  
mino in osee. Et dixit dñs ad osee. Vade  
sume tibi uxorem fornicariam et fac fili  
os fornicationum. quia fornicans forni  
cabitur terra a dño. Et abiit. et accept  
gomer filiam debelaim. et concepit et  
peperit filium. Et dixit dñs ad eū. Voca  
nomen eius iezrael. qm̄ adhuc modicū.  
et uisitabo sanguinē iezrael sup domū  
hieu. et quiescere faciam regnum dom  
isrl. Et in die illa conteram areū isrl.  
in ualle iezrael. Et concept adhuc et  
pepit filiam. et dixit ej. Voca nomen  
eius absq; miseria. quia n̄ addam ultra  
misereri domui isrl. sed obliuione ob  
liuiscar eorum. et domui uida misere  
bor et saluabo eos in dño dō suo. et n̄  
saluabo eos in artu et gladio. et in bello.  
et in equis et in egutibz. Et ablactauit

cam que erat absq; misericordia. Et concepit  
 et pepit filium et dixit. **Voca** nomen  
 eius nō populis meus. quia uos nō populis  
 meus. et ego nō ero d̄s ūr. Et erit nūme  
 rus filiorum isrl̄ quasi barena maris.  
 qui sine mensura ē. et nō numerabitur.  
 Et erit in loco ubi dicitur eis nō populis  
 meus uos. dicitur eis filii dī uiuentis.  
 Et congregabuntur filii iuda et filii  
 isrl̄ pariter. et poneant sibimet caput  
 unum. et ascendent de terra. quia mag  
 nus dies iezrael. **Dicite** fratribus ur̄is. po  
 pulis m̄s. et sorori ūre misericordiam con  
 sequita. **Judicate** matrē ur̄am iudicatē.  
 qm̄ ipsa nō uxor mea. et ego non uir eius.  
 Aufert fornicationes suas a facie sua. &  
 adulteria sua de medio uberū suorum ne  
 forte expoliem eam nudam. et cōstituā  
 eam secūm diem natuitatis sue. et ponā  
 eam quasi solitudinē et statuam eam  
 uelut terram iuuā. et interficiam eā  
 sit. Et filiorum isrl̄ nō miserebor. qm̄ filii  
 fornicationū sunt. quia fornicata est  
 mater eorū. **Confusa** ē que concepit  
 eos. quia dixit. **Vadam** post amatores  
 meos. qui dant panes meos et aquas  
 meas michi. lanam meā et lūnū meū.  
 oleū meū et potum meū. Propter hoc  
 ecce ego sepiam uā tuam spinis. et se  
 piām eā maceria. et semitas suas non  
 uiueniet. et sequetur amatores suos  
 et non apprehendet eos. et queret eos et  
 nō uiueniet. Et dicit. **Vadam** et reuertar  
 ad iurum meū p̄orem. quia in bene erat  
 tunc magis quam nunc. Et hec nesciuit  
 quia ego dedi ei frumentum. et uinū  
 et oleum. et argentum multiplicauī ei  
 et aurum. que fecerunt baal. **Iocurto** con  
 uertar et sumam frumentū meū in  
 tempore suo. et uinū meū in tempore

suo. et liberabo lanam meā et lūnū meū.  
 que opiebant ignominiam eius. Et nō  
 reuelabo stūticiam eius in oculis ama  
 torum eius. et uir nō eruet eam de ma  
 nu mea. et cessare faciam omne gaudū  
 eius. sollemnitatē eius. neomeniā eius.  
 sabbatum eius. et omnia festa tempora  
 eius. Et corrumpan uineā eius et fūcū  
 eius. de quibus dixit. m̄ eredes hec mee  
 sunt quas dederunt in amatores mei.  
 et ponam eam in saltū. et comedet eam  
 bestia agri. et uisitabo sup eam dies ba  
 alim. quib⁹ accendebat incensum. et or  
 nabatur in aure sua. et monili suo. et  
 ibat post amatores suos. et mei obliuī  
 cebatur dicit d̄s. Propt̄ hoc ecce ego  
 lactabo eam. et ducam eam in solitudi  
 nem. et loquar ad cor eius. et dabo euui  
 nitores eius ex eodem loco. et ualle achioe  
 adapiendam spem. Et canet ibi iuxta  
 dies uiuentatis sue. et iuxta dies as  
 censionis sue de terra egypti. Et erit in  
 die illo at d̄s uocabit me uir meus. et  
 nō uocabit me ultra baalim. Et auferā  
 nomen baalim de ore eius. et non re  
 cordabit ultra nomen eorum. Et p̄  
 cutiam eis fedus in die illa cum bestia  
 agri. et cū uolucre celi. et cum reptili  
 terre. et arcum et gladium et bellū con  
 teram de terra. et dormire eos faciam  
 fiducialē. Et sponsabo te michi in sepi  
 temnum. et sponsabo te in in iusticia et  
 iudicio. et in misericordia et in miserationib⁹.  
 et sponsabo te in in fide. et scis quia  
 ego d̄s. Et erit in die illa exaudiām  
 dicit d̄s. exaudiām celos. et illi exau  
 dient terram. et terra exaudiēt tritū.  
 et uinū. et oleum. et hec exaudiēt iez  
 rael. Et seminabo eam michi in terrā.  
 et miserebor eius que fuit absq; misericordia.

Et dicam nō populo meo populus meus  
es tu. et ipse dicit m̄ dñs d̄s m̄s es tu.  
Et dixit dñs ad me. Adhuc uade dilige  
mulierē dilectam amico et adulteram. sic  
diligit dñs filios isrl. et ipsi respectant ad  
deos alienos. et diligunt uinacia uua-  
rum. Et fodi cam m̄ quindecim argenteis.  
et choro ordei. et dimidio choro ordei. et  
dixi ad cam. Dies multos expectabis me.  
non fornicaberis et n̄ eris uiro. sed et  
ego expectabo te. quia dies multos se-  
debunt filij isrl sine rege et sine princi-  
pice. et sine sacrificio. et sine altari. et  
sine ephod. et sine theraphum. Et post  
hoc reuertentur filij isrl. et querent do-  
minū dñm suum et dauid regē suum.  
et pauebunt ad dñm et ad bonum eius  
in nouissimo dierum. Auditte uerbum  
domini filii isrl. quia iudicū dño cum  
habitatoribz terre. Non ē enim ueritas.  
et non ē misericordia. et non ē scientia dei in  
terra. Maledictum. et mendacium. et  
homicidium. et furtū. et adulterium inuen-  
dancerunt. et sanguis sanguinē tecigit.  
Ppter hoc lugebit terra. et infirmabi-  
tur omnis qui habitat in ea. bestie ag-  
et uolueres celi. sed et pisces maris con-  
gregabuntur. Veruntamen unusq; q;  
n̄ iudicet. et n̄ arguatur vir. Populus  
enim tuus. sicut hi qui contradicunt  
sacerdoti. et corues hodie. et corrue  
etiam ppheta tecum. Nocte tacere feci  
matrē tuā. et conticuit populus meus  
eo quod n̄ habuerit scientiam. Quia  
tu scientiam repulisti. repellam te ne  
sacerdotio fungaris m̄. Et oblitā es legis  
dei tui. obliuiscar filiorū tuorū et ego.  
Sed m̄ multitudinē eorum. sic peccauerū  
michi. Nam eorum. in ignominia tuā  
committabo. Ecclata ppli mei comedēt.

et ad iniuriatē eorum subleuabunt ani-  
mas eorum. et eis sicut populus sic sa-  
cerdos. Et uisitabo sup cumuas eius. et  
cogitationes eius reddam ei. et comedent  
et n̄ saciabuntur. fornicati sunt et non  
cessauerunt. qm̄ dñm dereliquerunt in  
n̄ custodiendo. fornicatio et uiri et cbrie-  
tas. auferunt cor. Populus meus in ligno suo  
interrogauit. et baculus eius annuncia-  
uit ei. Sp̄c eum fornicationum decepti eos.  
et fornicati sunt a deo suo. Sup capita  
montium sacrificabant. et sup colles ac-  
cedebant thymiama. Subtus querū  
et populū et therebintū. quia bona erat  
umbra eius. Ideo fornicabuntur filie  
uirē. et sponsae uirē adultere erunt. Non  
uisitabo sup filias uirās cum fuerint forni-  
cate. et sup sponsas uirās cum adultera-  
uerint. qm̄ ipsi cum meretricibus conuer-  
sabantur. et cum effeminitatis sacrificabit.  
et populus non intelligens uapulabit. Si  
fornicaris tu isrl. n̄ delinquat saltem  
uida. & nolite uigredi in galgala. et ne  
ascenderitis in bethaueq. neq; uiuere  
tis uuit dñs. qm̄ sicut uaca lasciuie  
declinavit isrl. Nunc pascet eos dñs.  
quasi agnum in latitudine. Particeps  
y dolorum effiam. dimitte eum. Sepa-  
ratum ē conuuiū eoz. fornicatione  
fornicati sunt. dilexerunt afferre ig-  
nominiā pphatores eius. Ligauit eū  
sp̄c in alis suis. et confundentur a sacri-  
ficis suis. Auditte hoc sacerdotes. et at-  
tendite domus isrl. et dom' regi auſcul-  
tate. quia uobis iudicū ē. qm̄ laqueus  
facti estis speculationi. et recte expan-  
sum sup thabor. et victimas declinatis  
in profundum. et ego cruditor omnū eoz.  
Ego scio effiam. et isrl non ē abscondit  
a me. quia n̄c fornicatus ē effiam. conta-

minatus ē isrl. Non dabuit cogitationes suas ut conuertant̄ ad dñm dñm suum. quia sp̄e fornicationū in medio eorum. et dñm non cognoverunt. Et respondebit arrogautia isrl in facie eius. et isrl et effraim ruerint in iniuritate sua. Ruet etiam iudas cum eis. In gregibus suis et in armamentis suis uadent ad querendum dñm. et non uiuent. ablatus ē ab eis. In domino preuaricati sunt. quia filios alienos genuerunt; nunc deuorabit eos messis cum partib⁹ suis. Clangite bucina in gabāa. tuba in iama. ululate in bechauen. post tergum tuum beniam. Effram inde solatione erit. in die correptionis. in tribus isrl ostendi fidem. facti sunt principes iuda quasi assumentes terminum. super eos effundam quasi aquam irā meam. Saluum patiens effram fractus uidicio. qm̄ cepit abire post sordes. Et ego quasi tinea effram. et quasi putredo domui iuda. Et uidit effram languorem suum. et iudas uincim⁹ suum. Et abiit effram ad assur. et misit ad regem ultore. et ipse n̄ poterit sanare uos nec soluere potest a uob⁹ uincim⁹. qm̄ ego quasi leona effram. et quasi catulus leonis domui iuda. Egolgo capiam et uadam. tollam et n̄ est qui eruat. Vadens reuertar ad locum meum. donec deficiatis et queratis faciem meā. In tribulatione sua mane consurgent ad me. Venite et reuertam⁹ ad dñm. quia ipse cepit et sanabit nos. paciat et curabit nos. Vincabit nos post duos dies. in die tertia suscitabit nos. et uiuemus in conspectu eius. scimus sequemurq; ut cognoscamus dominū. Quasi diluculū preparatus ē erg⁹ sus eius. et ueniet quasi ymber nobis temporaneus et serotin⁹ tē. Qd faciam

tibi effram." Quid faciam tibi iuda?" Misericordia uā quasi uibes in matutina. et quasi ros mane ptransiens. Propter hoc dolam in prophetis. occidi eos in uerbis oris mei. et iudicia mea quasi lux egredient̄. quia misericordiam uolui et non sacrificium. et scientiam dī plusquā holocausta. Ipsi autem sicut adam transgressi sunt peccatum. ibi prevaricati sunt in me. Galaad ciuitas opacum dolum. supplantata sanguine. et quasi fauces uirorū latronum. parcer sacerdotum in uia interficiunt p̄ gentes de sicheb⁹. quia scelus opati sunt. In domo isrl uidi horrendū. ibi fornicationes effram. contaminatus ē isrl. sed et iuda pone mensam tibi. Cū conuerto captiuitatē populi mei. cum sanare uellem isrl. reuelata ē iniquitas effram. et malitia samarie. quia operati sunt mendaciū. et fur ingressus ē spolians. latrunculus foris. et neforte dicant in cordib⁹ suis omnē maliciā eorum recordatum. nunc circumdederunt eos adiuventiones sue. coram facie mea facti sunt. In malitia sua letificauerūt regem. et in mendacijs suis principes. omnes adulterantes. quasi clibanus in censu a coquente. Quieuit paululum ciuitas a commixtione fermenti. donec fermentaretur totū. Dies regis nři. ceperunt principes furere a uno. Extendit manū suam cum illusoribus. qui applicuerunt quasi clibanū cor suum. cum insidiaretur eis. Tota nocte dormiuit coquens eos. mane ipse successus quasi ignis flamme. Omnes calefacti sunt quasi clibanus. et deuorauerunt iudices suos. Omnes reges eorum ceciderunt. non ē qui clamet in eis ad me. Effram in populis. ipse comiscebatur. Effram factus ē subcinerit?

qui non reuersatur. Comederunt alieni  
robur eius. et ipse uesciuit. sed et cani ef-  
fusi sunt in eo. et ipse ignorauit. Et hu-  
miliabitur superbia isrl̄ in facie eius. nec  
reuersi sunt ad domum dñm suum. et n̄ que-  
sierunt eum in omnib⁹ his. Et factus ē  
effrau⁹ quasi columba seducta. n̄ habens  
cor. Egyptum inuocabant. ad assyrios  
abierunt. & cum pfecti fuerint expandi  
sup eos recte meum. quasi uoluerem celi-  
detrahā eos. Cedam eos. scđm auditio-  
nem ceteris eorum. Ve eis. qm̄ recesserūt  
a me. Valtabuntur. quia preuaricati  
sunt in me. Et ego redēxi eos. et ipsi  
loquuti sunt contra me mendacia. et  
non clamauerunt ad me in corde suo.  
sed ululabant in cubilib⁹ suis. Sup tri-  
ticum et uinū ru⁹ inabunt. Recesse-  
runt a me. et ego erudiui et confor-  
taui brachia eorum. et in me cogitaue-  
runt maliciam. Reuersi sunt ut cēnt  
absq; iugo. facti sunt quasi arcus dolos.  
Cadent in gladio principes eorū. a furo-  
re lingue s̄ig. Ita subsannatio eorū in  
terra egypci. In gutture tuo sit tuba  
quasi aquila. sup dominum dñm. p eo qd̄  
transgressi sunt fedus meū. et legem  
meā puaricati sunt. Me inuocabunt  
d̄s meus. cognouimus te isrl̄. Proiectus  
isrl̄ bonum. inimicus psequetur eum.  
Ipsi regnauerunt et non ex me. princi-  
pes extiterunt et non cognoui. Argen-  
tum suum et aurum suum fecerunt  
sibi ydola. ut interirent. Proiectus est  
utulus tuus samaria. iratus ē furor  
meus in eis. Usq; quo non poterunt  
emundari. Quia ex isrl̄ et ipse est. Artifex  
fecit eum et n̄ est d̄s. qm̄ in aranearū  
telas erit utulus samarie. quia uen-  
tum seminabunt. et turbinē metent.

Culmus stans n̄ est in eis germen. non  
faciet farmam. Quod et si fecerunt. alieni  
comedent eam. Deuoratus ē isrl̄. nunc  
factus ē in nationib⁹ quasi uas immundū.  
quia ipsi ascenderunt ad assur. Onager so-  
litarius sibi effram. munera dederunt  
amatorib⁹. sed et cū mercede conduxerūt  
nationes. Huius congregabo eos. et q̄  
escerūt paulisp. ab onere regis et princi-  
pum. quia multiplicauit effram alta-  
ria ad peccandū. facte sunt ei are in de-  
lictum. Scribam ei multiplices leges  
meas. que uelut alieni computatae sunt.  
Hostias affereuit. immolabunt carnes  
et comedent. et dñs n̄ suscipiet eas. q̄c  
recordabuntur iniuriantes eorum. et uisi-  
tabit peccata eorum. Ipsi in egyptum co-  
uertentur. et oblitus ē isrl̄ factoris s̄ig.  
et edificauit delubra. et iudas multi-  
plicauit urbes munitas. & mittam  
ignē in ciuitates eis. et deuorabit edē  
illis. Non letari isrl̄ noli exultare sicut  
populi. quia fornicatus es a deo tuo. Di-  
lexisti mercedes. sup omnes areas tritici.  
Arca et torcular non pascet eos. et ui-  
num mentiet eis. non habitabunt in  
terra dñi. Reuersus ē effram in egyptū.  
et in assyris pollutum comedit. Non  
libabunt dño uinum. et non placebunt  
ei. Sacrificia eorum. quasi panis lugenti-  
um. omnes qui comedunt eum conta-  
minabunt. quia panis eorum anime  
ipsorum non intrabit in domū dñi. Quid  
facietis in die sollempni. in die festivitatis  
domini. Ecce enim pfecti sunt auasti-  
tate. Egyptus congregabit eos. mēphis  
sepeliet eos. Desiderabile argentū eorū  
urtica hereditabit. lappa in taberna-  
culis eorum. Venerunt dies uisitatio-  
nis. uenerunt dies retributionis. Si-

to te isrl' statum prophetam insanum. ui  
 rum spiritale ppter multitudinem inqui  
 tatis tue. et multitudinem amentie. Specu  
 latori effraui cum deo meo. Propheta laque  
 ruine factus est super omnes vias eius. in  
 sama in domo dei eius. Profunde peccau  
 runt. sicut in diebus gabaa. Recordabi  
 tur iniquitatis eorum. et visitabit pecca  
 ta eorum. Quasi vias in deserto uiueni is  
 rael. quasi prima poma siculice in cacu  
 mine eius. uidi patres eorum. Ipsi autem  
 intrauerunt ad beelphégor. et ab alienati  
 sunt in confusione. et facti sunt ab homi  
 nibus sicut ea que dilecerunt. Effraim  
 quasi uis anolauit. gla eorum apartu  
 et ab utero. et a conceptu. Quod et si e  
 nutriterunt filios suos. absq; liberis eos fa  
 ciam in hominib; sed et ue eis cum re  
 cessero ab eis. Effraim ut uidi. tirus erat  
 fundata in pulchritudine. Effraim edu  
 cat ad imperfectorem filios suos. Da eis  
 vnde. Quid dabis eis? Da eis uulua sine  
 liberis: et ubera arentia. Omnes nequi  
 et coru in galgal. quia ibi exosos habui  
 eos. Ppter maliciā adiuventionū eorū.  
 de domo mea etiam eos. nō addam ut  
 diligam eos. omnes principes eorū rece  
 dentes. Pensus est effraim. radix eorum  
 exsiccata est. fructum nequaquam facient.  
 Quod et si genuerint. interficiā aman  
 tissima uteri eoru. Abiciet eos deus meus  
 quia nō audierunt eum. et erunt uagi in  
 nationibus. Vitis frondosa isrl'. fructus  
 adequatū est ei. Sed m̄ multitudinem fru  
 ctus sui. multiplicauit altaria. uexta ub  
 tam terre sue. exuberant simulachris.  
 diuisum est cor eoru. nunc interibunt. Ip  
 se confringet simulachra eoru. depopula  
 bitur aras eorū. quia nunc dicent. non  
 ē rex nobis. Non enim timemus dñm.

et rex quid faciet nobis? Loquuntur uer  
 ba iusionis inutilis. et seruitis fedus. et  
 germinabit quasi amaritudo iudicium  
 super sulcos agri. Vaccas bechauen colue  
 runt habitatores samarie. quia luxit super  
 eum populus eius. et editui eius super  
 eum exultauerunt in gla eius. quia mi  
 grauit ab eo. siquidem et ipse in assur  
 delatus ē munus regi ultori. Confusio ef  
 fraui capiet. et confundetur isrl' in uolū  
 tate sua. Transire fecit samaria regem  
 suum. quasi spuma super faciem aquae.  
 et disp̄gentur excelsa ydoli peccati isrl'.  
 Lappa et tribulus ascendet super aras eou  
 et dicent montibus opere nos. et collib'  
 cadite super nos. Ex diebus gabaa pecca  
 uit isrl' ubi steterunt. non comprehendet  
 eos in gabaa preliū. super filii iniquitatis.  
 luxta desideriū meum corripia eos. Con  
 gregabunt super eos populi. cum corrip  
 entur. ppter duas iniquitates suas.  
 Effraim uitta docta diligere tritaram.  
 et ego transiū super pulchritudinem colli  
 eius. Ascendam supra effraim. arbitrū iu  
 das. confringet sibi sulcos iacob. Sem  
 inate uobis in ueritate iusticiā. metite  
 in ore misericordie. innouate uobis nouale.  
 Tempus autem requirendi dñm. cum ue  
 nerit qui docebit uos iusticiā. Arastis  
 impietatem. messiūtis iniquitatē. comedī  
 sti frugem mendacij. Quia confusus es  
 in uis tuis. in multitudine fortū tuorū.  
 consurget tumultus in poplōtio. et  
 omnes munitiones tue uastabuntur. sicut  
 uastatus ē salmāna et dom' eius. quia  
 uidicauit baal in die preliū. matre super  
 filius allisa. Sic uobis fecit bethel. à facie  
 malicie nequitiariū uārum. Sicuti ma  
 ne transit ptransit rex isrl'. quia puer  
 isrl' et duxi eum. et ex egyp̄to uocauī filiū

meum. Vocauerunt eos: sic abierunt  
a facie eorum. Baalum immolabant: et  
simulachris sacrificabant. Et ego quasi  
nutricius effraui. portabam eos in brachi  
is meis: et nescierunt quod curarem eos.  
**I**n funiculis adam attraham eos: minu  
culis caritatis. et rebus quasi exaltans ui  
gum super maxillas eorum: et declinau  
ad eum ut uesceretur. Non reuertetur  
in terram egypci. et assur ipse rex eius: qui  
noluerunt conuerti. Cepit gladius in  
ciuitatibus eius. et consumet electos eius.  
et comedet capita eorum. et populus eius  
pendebit ad redditum meum. Jugum autem  
imponetur eis simul. quod non auferetur.  
**Q**uomodo dabo te effraui. expugnabo et p  
tegim te israel? Quomodo dabo te? Sicut  
adama. ponam te ut sebum. Consumim  
in me cor meum. partem conturbata est pe  
nitudo mea. Non faciam furorem ure meum  
non conuertar ut disperdam effraui. qui  
deus ego et non homo. in medio tuus scis. et non  
ingrediar ciuitatem. Post dominum ambulabit.  
quasi leo rugiet. quia ipse rugiet. et for  
midabunt filii matris. et auolabunt qsi  
auis ex egypcio. et quasi columba de terra  
assyriorum. et collocabo eos in domibus suis  
dicit deus. Circumdedidit me in negatione  
effraui. et in dolo dominus israel. Judas autem  
descendit cum deo. et cum scis fidelis.  
Effraui pascit uentum. et sequitur estum.  
**T**ota die mendacium & uastitate multipli  
cat. et sedis cum assyriis mittit. et oleum  
in egypcum feret. Judicium ergo domini  
juda. et uisitatio super iacob. Juxta uias  
eius et iuxta admitiones eius reddet  
eg. In terro supplauit frenum suum.  
& in fortitudine sua directus est cum anglo.  
et uiualuit ad anglo et confortatus est.  
fleuit et rogauit eum. In bechel uiuent

eum. et ibi loquuntur est nobiscum. et dominus de  
cererit uicuum. dominus memorale eius. Et tu ad  
domini tuum conuerteris. nisi dicam et uidici  
uim custodi. et spera in deo tuo semper. Cha  
naan in manu eius. statuta dolosa. calum  
manu diligit. Et dixit effraui. Verumta  
mendaces effectus sum: uiueni ydolum in  
Omnes labores mei non uiuenient michi  
iniquitate. quia peccavi. Et ego dominus de  
tuus. ex terra egypci adhuc sedere te faci  
am in tabernaculo. sicut in diebus festi  
tatis. Et loquitur sum super prophetas. et ego  
uiusmodi multiplicavi. et in manu prophetarum  
assimilatus sum. Si galao ad ydolum.  
tamen frustra erant ingal  
galibus immolantes. Nam et altaria  
a eorum quasi acerui super sulcos agri. fu  
git iacob in regionem syrie. et seruuit israel  
in uxore. et israel in uxore seruuit. In pro  
pheta autem eduxit dominus israel de egypcio.  
et in propheta seruatus est. Ad iracundiam  
me provocauit effraui. in amaritudinibus  
suis. et sanguis eius super eum ueniet. et ob  
probrium eius restituinet ei dominus suus. Loqu  
te effraui horror inuasit israel. et deligit  
in baal et mortuis est. Et nunc addiderit  
ad peccandum. feceruntque sibi conflatile  
de argento suo. quasi similitudinem ydolo  
rum. factura artificum totum est. His ipsis  
dicunt. Immolate homines uitulos ad  
orantes. Idcirco erunt quasi nubes matu  
tina. et sicut ros mane preteriens. Sic  
pulvis turbine raptus ex area. et sicut  
fumus de humano. Ego autem dominus de  
tuus ex terra egypci. et dominus absque me nesci  
es. et salvator non est preter me. Ego cog  
noui te in deserto. in terra solitudinis. Jux  
ta pascua sua adimpleri sunt et saturari.  
deuauerunt cor suum et oblieti sunt mei.  
Credo eis quasi leena. sicut pardus iuia

ass̄iorum. Occurrā eis quasi ursa raptis  
catulis. et d̄rumpam interiora ictoris  
corū. et consumam eos ibi quasi leo; besti  
a agri scandet eos. Perditio tua ist̄. tan  
tummodo ut me auxiliū tuū. Vbi ē rex  
tuus? O arme nunc saluet te in omnib;  
urbibus tuis. et iudices tu de quib; dixisti.  
Da mihi regē et principes. Dabo t̄ regē  
in furore meo. et auferā in indignatione  
mea. Colligata ē iniquitas effram. ab  
scinditū ē peccatum ei. Dolores parti  
mentis uenient ei. ipse filius non sapiens.  
Hunc enim n̄ stabit in contritione filio  
rum. de manu mortis liberabo populū  
mē. de morte redimā eū. Ego mors  
tua o mors. ego morsus tuus inferne. Con  
solatio abscondita ē ab oculis meis. quia  
ipse inter frēs diuidet. Adducet urentē  
uentum dñs de deserto ascendentē. et  
siccabit uenas eius. et desolabit fontē ei.  
et ipse diripiēt thesaurū omnis uasis  
desiderabilis. Percat samaria qm ad  
amaritudinē concitauit dñm suum. in  
gladio percat. Paruuli eoz elidantur.  
et fert eis descendantur. Conuertere isrl  
ad dñm dñm tuum. qm̄ corruisti in ini  
quitate tua. Tollit uobiscum uerba. et  
conuertimini ad dñm. et dicite ei. Omné au  
fer iniquitatē et accipe bonū. et redemus  
utulos labiorum nrōrum. Assur non  
saluabit nos. sup equos n̄ ascendemus.  
nec dicemus ultra dñ nr̄ opa manū  
nr̄um. quia eius qui in te ē misereberis  
populi. Sanabo contritiones eorū. dili  
gam eos spontanez. quia auersus ē fu  
tor meus ab eis. Ego quasi ros. isrl ger  
minabit quasi liliū. Et erumpet radix  
eis ut lybani. ibunt rami eius. Et erit  
quasi olua gla eius. et odor eius ut  
lybam. Conuertent̄ sedentes in umbra

eius. uiuent trito. et germinabunt qua  
si uinea, memoriale eius sicut uinū li  
bani. Effram. quid in ultra ydola? Ego  
exaudiam et dirigam eū ego. ut abiensem  
uirante ex me fructus eius inuentus ē.  
Quis sapiens et intelliget ista. intelligēs  
et sciet hec? Quia recte uie dñi. et uisti  
ambulabunt in eis. preuartatores uero  
corruent in eis. Explicit os e s ppheta.  
Incipit prologus in Joel prophetam.  
oel filius phatuel describit terram duo  
decim tribuum. eruca. bruco. locusta.  
rubigine uastante consūptam. et post  
euersionē prioris populi. effusum in spm  
scm. sup seruos dī et ancillas. id est sup  
centū uiginti credentiū uomina. et effu  
sum uir in cenaculo syon. Qui centū uigin  
ti ab anno usq; ad quindecim paulatim.  
et p̄ incrementa surgentes quindecim gradu  
uni numerū efficiunt. qui in psalterio  
mystice continentur. Explicit prolog.

**V**ici p̄t Joel  
p̄ & o p h e t a.  
erbum dñi. quod fac  
tum est ad ioel filii  
phatuel. Audite hoc  
seues. et aurib; p̄cipite omnes habito  
res terra. si factum ē istud in diebus ur̄is.  
aut in diebz patrum uōrum. Sup hoc  
filis ur̄is narrate. et filiū ur̄i filii suis.  
et filiū con generationi altere. Residuum  
eruge comedit locusta. et residuum locuste  
comedit brucus. et residuum bruci comedit  
rubigo. Expugnanti ebro et stete. et u  
lulate omnes qui bibitis uinū in dulce  
dine. qm̄ perut ab ore uro. Bens enim  
ascendet sup terrā mē. fortis et innume  
rabilis. Dentes eius ut dentes leonis.  
et molares eius ut catuli leonis. Posuit  
uineā meā in desertū. et sicū meā

deoeritacuit; nudans spoliauit eam et  
 pietat. et albi facti sunt rami eius. Plan-  
 ge quasi virgo accincta sacerdoti. sup urum  
 pubtatis tue. Perit sacrificium et libatio.  
 de domo domini luxerunt sacerdotes ministri  
 domini. depopulata est regio. luxit humus.  
 qui deuastatum est triticum. confusum est  
 unum. et clanguit oleum. Confusi sunt  
 agricultores ululant in unitores super fru-  
 mento et ordeo. quia perit messis agri.  
**V**imta confusa est. et fons clanguit. Ma-  
 lagranata et palma. et malum et omnia  
 ligna agri aruerunt. quia confusum est  
 gaudium a filiis hominum. Accingite uos  
 et plangite sacerdotes. ululate ministri  
 altaris. Ingredimini. cubate in sacerdoti mi-  
 nistri domini dei mei. qui interit de domo  
 dei uiri sacrificium et libatio. Sanctificate  
 ieiunium. uocate ceteri. Congregate senes.  
 omnes habitatores terre. in domo domini uiri  
 et clamate ad dominum. A. a. a. diei quia  
 ppe est dies dominus. et quasi uastitas a  
 potente ueniet. **H**uinquid non coram  
 oculis uiris alimenta pierunt. de domo  
 dei nra leticia et exultatio. Computue-  
 rint iumenta in stercore suo. demoliti  
 sunt horrea. dissipati sunt apotece.  
 qui confusum est triticum. qui ingemuit  
 animal mugierunt greges armenti. quia  
 non sunt pascua eis. sed et greges pecorum  
 dispierunt. Ad te domine clamabo. quia ig-  
 nis comedit speciosa deserti. et flammula  
 succendit omnia ligna regionis. Sed et  
 bestie agri. quasi area sitiens ymbrem  
 suspererunt ad te. qui exsiccati sunt fon-  
 tes aquarum. et ignis deuorauit speciosa  
 deserti. **C**antit tuba in syon. ululate in  
 monte loco meo. Conturbentur omnes ha-  
 bitatores terre. quia uenit dies dominus.  
 quia ppe est dies dominus. dies tenebrarum

et caliginis. dies nubis et turbans. Quasi  
 mane expansum super montes. populus mul-  
 tus et fortis. similis ei non fuit a principio.  
 et post eum non erit usque in annos gene-  
 rationis et generationis. Ante faciem eius  
 ignis deuorans. et post eum exirens fla-  
 ma. Quasi ortus uoluptatis tercia coram  
 eo. et post eum solitudo deserti. neque est  
 qui effugiat eum. Quasi aspectus equo-  
 rum aspectus eorum. et quasi equites sic  
 currunt. Sicut sonitus quadrigarum  
 super capita montium exilientium. sicut som-  
 tus flaminis ignis deuorantis stipula.  
 uidet populus fortis preparatus ad pluviam.  
**A** facie eius cruciabantur populi. omnes  
 uultus eius redigentur in ollam. Sicut  
 fortis current. et quasi uiri bellatores  
 ascendit murum. **V**ir tuus suis gradecit.  
 et non declinabunt a semitis suis. Vnusq[ue]  
 frater suus non coartabit. singuli in cal-  
 le suo ambulabunt. Sed et per fenestras ca-  
 dent. et non demolientur. Urben ingre-  
 dientur. in muro current. domos conser-  
 dent. per fenestras intrabunt quasi fur.  
**A** facie contremuit omnis terra. moti sunt  
 celi. sol et luna obtenebrati sunt. et stel-  
 le retraxerunt splendorē suū. et dominus  
 dedit uocē suā ante faciem exercitū suū.  
 quia multa sunt nimis castra eius. quia  
 fortia. et facientia uerbum eius. **O**magis  
 enim dies dominus et terribilis ualde. et quis  
 sustinebit eū. **H**unc ergo dicit dominus. Con-  
 uertimini ad me in toto corde uero. in  
 ieiunio et fletu. et plancu. et scandite  
 corda uera. et non uestimenta uera. et con-  
 uertimini ad dominum dominum uerum quia benignus  
 et misericors est. patiens et multi-  
 ta misericordia eius. et prestabilis super ma-  
 licia. **Q**uis scit si conuertatur et ig-  
 noscat. et relinquat post se benedi-

dionem? Sacrificium et libamen: dño do  
nro. Cantic tuba in syon. sanctificate ie  
num uocate eccliam. congregate populū.  
sanctificate eccliam. Coadunate senes. co  
gregate parvulos. et fugentes ubera.  
egrediatur sponsus de cubili suo. et  
sponsa de thalamo suo. Inter uestibulum  
et altare plorabunt sacerdotes et leuitæ  
ministri dñi et dicent. Parce dñe par  
ce populo tuo. et ne des hereditatem tuam  
in obprobrium. ut nō dominentur eis na  
tiones. Quare dicunt in populis ubi  
est dñs eorum? Zelatus ē dñs terra suā.  
et peperit populo suo. Et respondit do  
minus. et dixit populo suo. Ecce ego mit  
tam uobis frumentū et iunum et oleū.  
et replebitum in eis. et nō dabo uos ult̄  
obprobrium in gentibus. et eum qui ab  
aquilone ē procul faciam ab eis. et expel  
lam eum in terram iuuiā et desertam.  
faciem eius contra mare orientale. et extre  
num eius ad mare nouissimum. Et as  
cendet fator eius. et ascendet putredo eius.  
qua sup̄be egit. Noli timere terra exul  
ta et letare. qua magnificauit dñs ut  
faceret. Nolite timere animalia regiois.  
q̄a germinaerunt speciosa deserti.  
quialignum attulit fructū suū. fucus  
et uinea dederunt uirtutē suā. Et filii  
syon erubat et letamin in dño dō nro.  
qua dedit uobis doctore iusticie. et de  
scendere faciet ad uos ymbre matutinū.  
et servanum in principio. et impletum  
are frumento. et redundabunt torcu  
laria iuno et oleo. et reddam uobis an  
nos quos comedit locusta. brucus. et  
rubicido et eruca. fortitudo mea magna  
qua misi in uos. et comedetis uescentes  
et saturabimini. et laudabitis nom̄ do  
mini dī uī. qui fecit uobiscum mirabilia.

Et nō confundetur populus meus in sempi  
ternum. et scitis quia in medio uī ego  
sum. & ego dñs dī uī. et non ē amplius.  
et nō confundetur populus meus in eternū.  
Et erit posthac effundam sp̄m meum sup̄  
omnē carnem. et prophetabunt filii uī et  
filiae uī. Senes uī somnia somniabunt:  
et uiuenes uī uisiones uidebunt. Sed et  
sup̄ seruos meos et sup̄ ancillas meas. in  
dieb illis effundam sp̄m meum. et dabo  
p̄digia in celo et in terra. sanguinem. et ig  
nem. et uaporem fumi. Sol conueretur.  
uitenebras et luna in sanguinem. ante q̄  
uemat dies dñi magnus et horibilis.  
Et erit. omnis qui inuocauerit nomen  
domini saluus erit. quia in monte sy  
on et in iherlin erit saluatio sicut dicit  
dñs. et in residuis quos dñs uocauerit:  
quia ecce in diebus illis et in tempore illo  
cum conuertero captiuitatē uida et iheru  
salem. congregabo omnes gentes. et dedu  
cam eas in ualle iosphat. et disceptabo  
cum eis ibi sup̄ populo meo. et hereditate  
mea uī. quos disperserunt in nationib?  
et terram meam diuiserunt. et sup̄ popu  
lum meum miserunt sortē. Et posuerūt  
puerum in p̄stibulum. et puellam uendi  
derunt p̄ uino ut bibere uerum. Qd̄  
uobis et michi týrus et sydon. et omnes  
termini palestinorum? Huncquid ultione  
uos reddidistis michi? Et si uilescimus uos  
contra me. cito uelociter reddam uicissitu  
dine uobis sup̄ caput uī. Argentū euī  
meum et aurum tulistis. Id desiderabilia mea.  
et pulcherrima mea utilistis in delubra  
uī. et filios uida. et filios iherlin uendi  
distis filiis grecorū. ut longe faceretis eos  
de finibus suis. Ecce ego suscitabo illos  
de loco in quo uenidistis eos et conuer  
tam retributionē uīam in caput uī.

et uendam filios iros et filias iuras in manibus filiorum iuda. et uenundabunt eos sa-  
beis genti longinque. quia dñs loquitur. Clamate hoc in gentibus. scificate bellum.  
sustitate robustos. accedant et ascendant omnes uiri bellatores. Concidite aratra ue-  
stra. in gladios. et ligones iros in lanceas.  
et infirmus dicat quia fortis ego sum. Erum-  
pere et uenire omnes gentes de circuitu et co-  
gregamini. ibi occubere faciet dñs ro-  
bustos suos. Consurgant et ascendant gen-  
tes in uallem iosaphat. quia ibi sedebo ut  
uideam omnes gentes in circuitu. Mittere  
falces. quia maturauit messis. Venite et  
descendite. quia plenum est torcular. Exu-  
berant torcularia. quia multiplicata est  
malitia populi in ualle concisionis. quia  
iuxta est dies dñi in ualle concisionis. Sol  
et luna obtenebrantur. et stelle retinac-  
runt splendorum suum. Et dominus de syon  
rugiet. et de iherlm dabit uocem suam.  
et mouebuntur celo et terra. Et dñs spes  
populi sui. et fortitudo filiorum iustitiae. et sci-  
entia quia ego dñs dñs iuris. habitans in sy-  
on in monte simeo. et erit iherlm sancta.  
et alieni non transibunt per eam amplius.  
Et erit in die illa stillabunt montes  
dulcedine. et colles fluent lachte. Et per  
omnes ruos iuda ibunt aquae. et fons  
de domo dñi egredietur. et irrigabit tor-  
rentem spinarum. Egiptus in desolationem  
erit. et ydumea in desertum peditum.  
per quod inique egerint in filios iuda.  
et effuderint sanguinem innocentium  
in terra sua. Et uidea in eternum habi-  
tabitur. et iherlm in generatione et genera-  
tionem. Quidam sanguinem eorum. quem  
non mundaueram. et dominus com-  
morabatur in syon. **Explicit joel ppha.**  
**Incepit prologus in Amos prophetam**

**A**mos pastor et rusticus. et roboru-  
moras distingens. paucis uerbis  
explicari non potest. Quis enim digne-  
exprimat tria et quatuor sceleram damas-  
ci. gaza. tyri. ydumeae. filiorum ammon  
et moab. et in septimo octauoq; gradu ui-  
de. et iherlm. **Hic** loquitur ad iuaccas  
pingues. que erant in monte samarie.  
et ruituram maiorem domum minorumq; testa-  
tur. Ipse cernit factorem locutus. et statim  
dñm sup murum litum et amantinum. &  
uncinum pomorum attrahente supplicia pec-  
catoribus. et famem in terra. non famem pa-  
nis neque siti aquae. sed audiendi uerbum  
domini. **Explicit prologo Amos.**  
**Incepit liber Amos prophetam.**  
**ERBA AMOS.**  
**A** qui fuit in pastoralib;  
de thecue. que uidit  
sup iustitiae in diebus orie  
regis iuda. et in diebus  
iceroboam filii iwas regis iustitiae. antea duos  
annos terremotus. Et dixit. dñs de syon  
rugiet. et de iherlm dabit uocem suam. Et  
luxerunt speciosa pastorum. et exsiccatus est  
uerex carmeli. **Hec** dicit dñs. Sup tribus  
sceleribus damasci. et sup quatuor non  
conuertam eam. eo quod tritaurauerit.  
in plaustris ferreis galaad. Et mittam  
ignem in domum azael. et devorabit do-  
minus ammadab. et conteram uecte damas-  
ci. et disperdam habitatores de campo ydo-  
li. et tenentem sceptrum de domo uolup-  
tatis. et transferetur populus syrie cy-  
renen dicit dñs. **Hec** dicit dñs. Sup tribus  
sceleribus gaza. et sup quatuor non con-  
uertam eam. eo quod transstulerit cap-  
tuitate perfectam. ut concluderet eam  
in ydumeam. Et mittam ignem in mu-  
rū gaza. et devorabit edes eius. et disper-

dam habitatoriē de azoto. et tenuitē sceptri  
 de ascalone. Et conuertā manū mēā sup  
 accaron. et pibunt reliquie philistinorū.  
 dicit dñs dñs. Hec dicit dñs dñs. Sup trib⁹  
 scelerib⁹ tyri et sup quatuor n̄ conuertam  
 eum: eo quod concluserit captiuitatē pse  
 ctam in ydumea. et n̄ sint recordati fede  
 ris fr̄m. Et iuittam ignē in murū tyri. et  
 deuorabit edes eius. et disypdam habitato  
 rem de azoto. et tenuitē sceptriū de asca  
 lone. Et conuertam manū mēā sup ac  
 caroꝝ. et pibunt reliquie philistinorum.  
 dicit dñs dñs. Hec dicit dñs dñs. Sup trib⁹  
 scelerib⁹ ydumeę. et sup quatuor n̄ conu  
 tam eam: eo quod psecuta sit in gladio  
 fr̄m suum. et uolauerit muscadiam eius.  
 et temerit ultra furorē suū. et indignati  
 onē suā seruauerit usq; in finē. O iuittam  
 ignē in theman. et deuorabit edes bos  
 ex. Hec dicit dñs. Sup tribus scelerib⁹  
 filior̄ ammōꝝ. et sup quatuor non con  
 uertam eos: eo quod dissecuerit preguan  
 tes galaad ad dilatandum terminū suū.  
 Et succendam ignē in murū rabath. et  
 deuorabit edes eius in ululatu in die bel  
 li. et in turbine in die commotionis. &  
 ibit melchon in captiuitatē ipse et prin  
 cipes eius simul. dicit dñs dñs. Hec dicit  
 dñs. Sup tribus scelerib⁹ moab et sup  
 quatuor non conuertam eum: eo quod  
 intenderit ossa regis ydumeę usq; ad ci  
 nerē. Et iuittam ignē in moab. et deuo  
 rabit edes carioꝝ. et mouetur in soni  
 tu moab in clangore tubę. et disypdam  
 uidem de medio eius. et omnes prin  
 cipes eius interficiam cum eo. dicit dñs dñs.  
 Hec dicit dñs. Sup trib⁹ sceleribus iuda.  
 et sup quatuor non conuertam eū: eo qđ  
 abiecerit legem dñi. et mandata eius  
 n̄ custodierit. Decepunt enim eos ydō

la sua. post que abierunt patres eorum.  
 Et iuittam ignē in iuda. et deuorabit  
 edes in iherlin. Hec dicit dñs. Sup trib⁹  
 scelerib⁹ iſr̄l et sup quatuor n̄ conuertam  
 eum: p eo quod ueniderit argento iusti.  
 et paup̄em p calciamentis. Qui conterit  
 sup pulucre terre capita paup̄um. et ui  
 am humiliū declinant. Et filii ac patr̄  
 eius ierunt ad puellam. ut uiolarent no  
 men sc̄n meum. et sup uestimentis pigi  
 ratis accubuerunt iuxta omne altare. &  
 iunū damnatorū bibebant in domo dei  
 sui. Ego autē exterminau amorem afa  
 cie eoz. cui' attitudo cedrorū attitudo eius.  
 et fortis ipse quasi querens. et conteram  
 fructus eius desup. et radices eius subter.  
 Ego sum qui ascendere uos feci de terra  
 egyp̄. et edixi uos in deserto quadragin  
 ta annis ut possidetis terrā amōrei.  
 et suscitau de filiis ur̄is in pphetas.  
 et de iuuenib⁹ ur̄is nazareos. Numquid  
 ita ē filij iſr̄l dicit dñs. & ppinabitis  
 nazareis iunū. et ppheticis mandabitis  
 dicentes. ne ppheticis. Ecce ego stridebo  
 sup uos sicut stridebat plaustrum onustū  
 feno. et peribit fuga à ueloci. et fortis  
 n̄ optinebit uirtutē suā. et robustus n̄  
 saluabit animā suā. et tenens arcum n̄  
 stabit. et uelox pedibus suis non salua  
 bitur. Et ascensor equi n̄ saluabit animā  
 suā. et robustus corde inter fortis nu  
 dus fugiet in die illa. dicit dñs. Audite  
 uerbum qđ locut̄ ē dñs sup uos filij  
 iſr̄l. sup omnē cognitionē quā eduxit  
 de terra egyp̄ dicens. Tantummodo uo  
 cognoui ex omnib⁹ cognitionib⁹ terre.  
 uirco iuistabo sup uos omnes iniquitatēs  
 ur̄as. Numquid ambulabunt duo partē  
 nisi conuenerint eis? Numquid rugiet  
 leo in saltu. nisi habuerit predam? Nu

quid dabit catulus leonis vocē de cubili suo. nisi aliquid apprehenderit? **H**ūgo cadet aus in laqueum terre. absq; aucupe. **H**umquid auferetur laqueus de terra antequā quid cepit? Si clanget tuba in ciuitate. et populus non expauescat. **S**i erit malum in ciuitate. quod dñs nō fecit? **Q**uia n̄ faciet domin⁹ dñs uerbū. nisi reuelauerit secretum suū ad seruos suos pphetas. **L**eo rugiet. quis n̄ timebit? **D**ñs dñs loquitur ē. quis n̄ pphetabit? **A**uditum facite in edib⁹ aroti. et in edib⁹ terre egypti et dicite. **C**ongregamini sup montes samarie. et uidete insanias multas in medio eius. et calumniam patientes in penetrabilib⁹ eius. **E**t nescierunt facere rectū dicit dñs dñs. thesaurizantes iniquitatē. et rapinas in edib⁹ suis. **P**ropterea hec dicit dñs dñs. Tribulabitur et circuuerit terra. et decrabit et te fortitudo tua. et diripient edes tuę. **H**ec dicit dñs. **Q**uomodo si eruat pastor de ore leonis duo catura. aut extremū auriculę. sic eruentur filii isrl qui habitant in samaria. in plaga lectuli. & in damasco grabati. **A**udite et contestamini in dñō deo iacob dicit dñs dñs exercituum. quia in die cum usitate ex eo preuaricationes isrl sup eū. usitabo sup altaria bechel. **E**t amputabunt cornua altaris et cadent interram. et pecuam domū h̄yemalem cū domo estua. et pibunt domus eburnes et dissipabunt edes multę. dicit dñs. **A**udite uerbū hoc uacce pingues. que estis in monte samarie? que calumniam facitis egenis. et confringatis pauperes que dicitis dñs ur̄is affirme et bibam. **J**urauit dñs dñs in sc̄o suo. quia ecce dies uenient sup uos et leuabunt uos in

cunctis. et reliquias ur̄as mollis frumentib⁹ et p aperturas exibitis altera contra alteram. et piciemini in armon dicit dñs. **V**enite ad bechel et impie agite ad galgalam. et multiplicate preuaricationē et offerte mane uictimas ur̄as tribus diebus decimas ur̄as. et sacrificare de fermentato laudem. et uoluntate uoluntarias oblationes et annunciate. sic enim uoluntatis filij isrl att dñs dñs. **V**nde ego dedi uobis stupore gentium. in cunctis urbibus ur̄is. et indigentiam panū in omnibus locis ur̄is. et non estis reuersi ad me dicit dñs. **E**go quoq; phibui a nobis ym breui cum adhuc tres menses supētent usq; ad messem. et pluī sup ciuitatē unā et sup ciuitatē alteram non pluī. Pars una compluta ē. et pars sup quā non pluī aruit. **E**t uenerunt duę et tres ciuitates ad ciuitatē unam ut biberent aquā et non sunt satiatę. et n̄ redistis ad me dicit dñs. **P**euissi uos uento urent et aurugine multitudinē horrorū uororum et uinearum ur̄arum. oliueta ur̄a et ciceta ur̄a comedit eruca. et n̄ redistis ad me dicit dñs. **O**si in nos morte inuia egypti. peuissi in gladio uiuenes uros usq; ad captiuitatē equorū uororum. et ascende re seē putredinē caltorū uororum in nares ur̄as. et n̄ redistis ad me dicit dominus. Subuerti uos sicut subuertit dñs sodomam et gomorram. et facti estis q̄litoris raptus de incendio. et n̄ redistis ad me dicit dñs. **Q**uapropter hoc faciam tibi isrl. Postquam autē hoc fecero tibi. preparare in occursum dñi tuifl. quia ecce formans montes. et creans uentum. et annuncians homini eloquū suū. faciens matutinā nebulam et gradiens sup excelsa terę. dñs dñs exer-

atium nomen eius. Audit uerbum istud quod ego leuo superuos planctum dominus isrl. Cecidit non adiciet ut resurget uirgo isrl. pectaest in terra suam. n̄ est qui suscitet eam. q̄a hec dīc dñs d̄s. Vrbs de qua egrediebantur mille. relinqn̄tur in ea centum. et de qua egrediebant̄ centum. relinquuntur in ea decem in domo isrl. quia bec dicit dñs domui isrl. Querite me et uiuetis. et nolite quere rere bethel. et in galgala nolite intrare. et in bersabee non transibitis. quia galgala captiuia ducetur. et bethel erit mutalis. Querite dñm et uiuite nefrite comburatur ut ignis domus ioseph. et devorabit et n̄ erit qui extinguat bethel. Qui conuertatistis in absinthiuū iudicū. et iusticiam in terra relinquatis. faciente arcturi et orionē. et conuertente in mane tenebras. et diem nocte mutantē. Qui uocat aquas mari et effundit eas sup faciem terre. dominus nomen eius. Qui subridet uastitatem sup robustum. et depopulationē sup potente affert. Odio habuerunt in porta corripiente. et loquentē pfecte abhommati sunt. Jocircō. p eo quod diripibatis paupem. et predam electam tollebatis ab eo. domos quadro lapide edificabitis. et non habitabitis in eis. Vincas amantissimas plantabitis. et n̄ bibetis uinū carum. quia cognoui multa sclera urā. et fortia peccata urā. Hostes uisti accipientes munus. et paupes in porta deprimentes. ideo privedis in tempore illo tacebit. quia temp malum ē. Querite bonum et n̄ malū ut uiuatis. et erit dñs d̄s exercituū uobiscum sicut dixistis. Odite malum et diligite bonum. et constituite in

porta iudicū. si forte misereatur dñs d̄s exercituū reliquiis ioseph. Propterea bec dicit dñs d̄s exercituū dominator. In omnibus plateis planctus in cunctis que sous sunt dicetur ue ue. et uocabunt agricolam ad luctum. et ad planctum eos qui sciunt plangere. et in omnibus iuis ert planctus. quia p̄transibo in medio tui dicit dñs. Ve desiderantib⁹ diem dñm. et ad quid cā uob⁹. Dies dñi ista. tenebre et n̄ lux. Quom̄ si fugiat uir a facie leonis. et occurrat ei ursus. ingrediatur domū et inuitatur manus sua sup parietē. et mordet eum coluber. Numquid n̄ tenebre dies dñm et non lux. et caligo et non splendor in ea. Odi et p̄eci festuittates urās. et n̄ capiam odore cœtium urorum. Quod si attuleris mibi holocausto mata. et munera urā. non suspiciam. et uota pinguium urorum n̄ respiciam. Aufer tumultum carnium tuorū āme. et cantica lire tuę. non audiam. et reuelabitur quasi aqua iudicū. et iusticia quasi torrens foris. Numquid hostias et sacrificiū obtulisti michi in deserto quadraginta annis. dominus isrl. & portasti tabernacula mo loch ydolo urō. et imaginē ydolorum urorum. & sydus dī uiri que fecistis uobis. & migrare uos faciam trans damascū. dixit dñs d̄s exercituū nomen eius. Ve qui opulentii estis in syon. et confititis in monte samarie. optimates capita populorū. ingredientes pompatice domum isrl. Transite in calamine et uide te. et ite uide in emath magnā. et descendite in gech palestinorū. et ad optimā queq; regna horum si latior terminus eorū termino urō est. qui separati estis in diē malum. & app̄p̄nquatū

solio iniquitatis qui dormitis in lectis  
 eburneis et lascivis in stratis urbis. Quid  
 comedetis agnū de grege et vitulos de  
 medio armenta qui canitis ad uocē psal  
 terij sicut dauid. Putauerunt se habere  
 uasa cantici bibentes in phiala uinū  
 et optimo ungendo delibuti et nichil pa  
 ciebantur sup contritione ioseph. Qua  
 ppiter nunc migrabunt ad capita trans  
 migrantū et auferetur fictio lasciu  
 entium. Juravit dñs dīs in anima sua  
 dicit dñs dīs exercituum. Detestor ego  
 supbiam iacob et domos eius odi et tra  
 dam ciuitatē cum habitatorib' suis. Quid  
 si reliqui fuerint decei uiri in domo una  
 et ipsi mouentur et tollet eum ppinquis  
 suis et comburet eum ut esserat ossa  
 de domo. et dicit ei qui in penetrabilib'  
 dominus est. Numquid adhuc ē apud te.  
 Et respondebit. finis ē. Et dicit ei. Tace  
 et non recordaberis nomini dñi. quia ec  
 ce domini mandauit et peccaret domum  
 maiore ruini. et domū minore iussio  
 nibus. Numquid currere queunt in petis  
 equi. aut arari potest in bubalis? Qui in  
 conuictis in amaritudinē iudicū et  
 fructū iusticie in absinthiū? Qui leta  
 minū in nichili. qui dicatis. numquid nō  
 in fortitudine nra assumpsimus nobis  
 cornua? Ecce enim suscitabo sup uos dom  
 isrl dicit dñs dīs exercituum gentem et  
 conteret uos ab introti emath usq; ad  
 torrentem deserq. Hec ostendit in dñs  
 dīs et ecce factio locute in principio ger  
 minantiū serotini ymbris. et ecce seru  
 nus post tonsorē gregis. Et factum ē  
 cū consumasset comedere herbam terre  
 dixi. Dñe dīs ppicus esto obsecro. Quis  
 suscitabit iacob. quia parvulus ē? Ois  
 certus ē dñs sup hoc sed et istud nō erit

dixit dñs. Hec ostendit michi dñs deus.  
 et ecce uocabat iudicium ad ignē dñs dīs.  
 et deuorabat abyssum multā et comedit  
 simul partem et dixi. Dñe dīs quesce obse  
 cro. Quis suscitabit iacob. quia parvulus  
 est? Ois certus est dñs sup hoc sed et istud  
 non erit dixit dñs dīs. Hec ostendit michi  
 dñs dīs. et ecce dñs stans sup murū lute  
 um et in manu eius trulla cementaria. Et  
 dixit dñs ad me. Quid tu uides amos? Et  
 dixi. Trullam cementarij. Et dixit dñs. Ce  
 ce ego ponam trullam in medio populimi  
 isrl. non adiciam ultra sup inducere eū.  
 et demolient excelsa ydoli et scificationes  
 isrl desolabunt et consurgam sup domū  
 ieroboam in gladio. Et misit amasias sa  
 cerdos bethel ad ieroboam regē isrl dīces.  
 Rebellauit contra te amos in medio do  
 mus isrl non poterit terra sustinere uni  
 ueros sermones eius. Hec enim dicit amo  
 s. In gladio morietur ieroboam et isrl cap  
 tuus de terra sua migrabit. Et dixit a  
 masias ad amos. Quid uides? Bradere  
 fuge in terram iuda. et comedere ibi panē.  
 et ibi pphebas. et in bethel nō adicies  
 ultra ut ppheces. quia sanctificatio re  
 gis est. et dominus regni ē. Et respondit  
 amos et dixit ad amasiā. Non sum p  
 pheta. et nō sum filius pphebe. sed armen  
 tarus ego sum. uellicans sicomoros. Et  
 tulit me dñs cum sequerer gregem. et  
 dixit ad me dñs. Vade ppbeta ad populu  
 meū isrl. Et nunc audi uerbū dñi. Tu di  
 cis non pphebas sup isrl. et non stilla  
 bis sup domū ydoli. Propt̄ hoc hec dicit  
 dñs dīs. Yxor tua in ciuitate fomicabit  
 et filii tui et filie tue in gladio cadent.  
 et humus tua funculo metiet. et tu in  
 terra polluta moueris. et isrl captiuus  
 migrabit de terra sua. Hec ostendit in

dñs dñs. et ecce uncinus pomorū. Et dixit  
dñs. Quid tu uidel̄ amos? Et dixi. Vici  
nū pomorū. Et dixit dñs ad me. Venit finis  
sup popl̄m meū isrl̄. et non adicias ultra  
ut p̄transeam eū. et stridebunt cardines  
templi in die illa dicta dñs dñs. Mutari mo  
rientur: in omni loco p̄ciet̄ silentū. Au  
ditio hoc qui contentis paupem. et defice  
re facias egenos terre dicentes. Quando  
transibit messis. et uenundabimus mer  
ces et sabbatum. et apiemus frumentū  
et immundiamus mensurā. et augeamus  
sclum. et supponamus stateras dolosas.  
et possideamus in argento egenos. et pau  
peres p̄ calciamentis. et quisquilius fru  
menti uendamus. Jurauit dñs in sup  
bia iacob. si oblitus fuero usq; ad finem  
omnia opa eorū. Numquid sup isto n̄  
commouebit̄ terra. et lugebit̄ omnis ha  
bitator eius. et ascendet̄ quasi riuus' uni  
uersus. et deiecit̄ et defluet̄ quasi riuus  
egipti. Et erit in die illa dicit dñs. occi  
dit sol meridie. et tenebrescere faciat̄ ter  
ram in die lumenis. et conuertam festuu  
tates uras in luctum. et omnia cantica  
ira in plandum. Et inducam sup omne  
dosum urm̄ saccū. et sup omne caput  
calicū. et ponā quasi luctum unigeni  
ti. et nouissima eius quasi diē amarū.  
Ecce dies ueniunt dicit dñs. et emitā  
famem in terra. n̄ famē panis neq; sit̄  
aque. sed audiendi uerbū domini. et co  
mouebuntur a mari usq; ad mare. et ab  
aquilone usq; ad orientem. et circuibunt  
querentes uerbum domini et n̄ inuenient.  
Indie illa deficiant uirgines pulchre. et  
adolescentes in siti. qui uirant in delicto  
samarit. et dicunt uiuit deus tuus dñs.  
et uiuit ua bersabe. et cadent et non  
resurgent ultra. Vidi dñm stante sup

altare et duxit. P̄cite cardine. et commo  
utantur supluminaria. Amaricia enim  
in capite omnium. et nouissima eorum  
gladio utſificiam. et non erit fuga eius.  
Fugiet̄ et non saluabitur ex eis qui fuge  
rit. Si descendenter usq; ad infernum. in  
de manus mea educet eos. Et si ascende  
runt usq; ad celum. inde detrahamb eos.  
Et si absconditi fuerint in uertice carme  
li. unde scrittans auferam eos. et si cela  
uerint se ab ocl̄is meis in fundo maris.  
ibi mandabo serpenti et mordebit eos. et  
si abiuerit in captiuitatem coram minu  
cis suis. ibi mandabo gladio et occidet  
eos. et ponam oculos meos sup eos in ma  
lum. et n̄ in bonum. Et att dñs dñs exerci  
tu. Qui tangit terram et tabescet.  
et lugebunt omnes inhabitantes in ea.  
et ascendet̄ sicut riuus orni. et defluet̄  
sicut egypti riuus. Qui edificat in celo  
ascensionē suā. et fasciūl̄ suū sup ter  
ram fundauit. qui uocat aquas ma  
ris et effundit eā sup faciem terre. dñs no  
men eius. Numquid n̄ ut filii ethyopum  
uos estis michi filii isrl̄. att dñs dñs? Nū  
quid n̄ isrl̄ ascendere feci de terra egypti.  
et palestinos de capadoccia. et syros de  
cyrene? Ecce oculi dñi dī sup regnum  
peccans. et conteram illud a facie terre.  
ueruntamen conterens conterā domū ia  
cob dicit dñs. Ecce ego mandabo et concu  
ciam in omnib̄ gentib̄ domū isrl̄. sicut con  
cutit̄ in cribro. et non cadet capillus  
sup terrā. In gladio morientur omnes pec  
catores populi mei. qui dicunt n̄ appro  
pinguabit̄ et n̄ ueniet sup nos malū.  
Indie illo suscitabo tabernacūl̄ dñuid  
quod occidit et reedificabo aperturas  
in uorū eius. et ea que corruerant re  
staurabo. et reedificabo eum sicut in

diebus antiquis ut possideant reliquias  
ydiunex et omnes nationes. eo quod inno-  
catū sit nōm mēū sup eos dicit dñs fa-  
ciens hec. Ecce dies uenient dicit dñs.  
et comprehendet arator messore. et calca-  
tor ius mitteatē semen. et stillabunt mō-  
tes dulcedmē. et omnes colles culti erūt.  
Et conuertā captiuitatē populi mei  
isrl. et edificabunt ciuitates deserte. et  
habitatibunt in eis. Et plantabunt ui-  
neas et bibent iunū earum. et facient  
hortos et comedent fructus eorum. Et  
plantabo eō sup humum suam. et non  
euellam eos de terra sua. quam dedi ei  
dicit dñs dñs. **E x p l i c i t a m o s p r o p h a.**  
**I n c i p i t p r o l o g u s i n a b d i a s p p h a.**  
a cos patriarcha frēm habuit esau qui  
ob rubore corporis sui edom hebreia in-  
guia appellatus ē. quod latine sanguine  
dicitur. Is memoratiū frēm suū qui isrl  
nomen accepit. graui odio commotus  
interimere conatus ē. Quia de causa. om-  
nes qui populum isrl idest filiū patri  
arche iacob. predicti esau odiū unitaq  
psequuntur sunt. esau appellati sunt.  
Et quia populus isrl de captiuitate  
chateorū p cýrum regē psarum nutu  
dei reuocatus in herlm. ab alio regno gra-  
ueri afflictus et oppressus ē. ideo hoc  
regnum quod more esau p̄dictū p̄plin  
psequittū ē. p̄denunciationē abdis pro-  
phete increpatur. quod n̄ dī indignatio-  
ne sed sua uirtute populi supatum ga-  
batur. De quo regno olim p̄ dauid in  
psalmo centesimo t̄resimo s̄ ḡto dictū  
est. Memento dñe filior̄ edom. inde ihe-  
rēm. Nam reliqua lectione comprehensa.  
futurum in geates uidicū ob causas  
lectione comprehensas. regnum dī in po-  
pulo isrl significauit. Hebrewi hunc ēē

dicunt. qui sub rege samariē achab et  
impiissima iezabel paut centum pp̄bas  
in specubus. qui n̄ curuauerunt genua  
baal. et de septem milib⁹ helyas arguit  
ignorasse. sepulchrūq; eius usq; hodie in  
mausoleo helisei pp̄betē et baptiste ioh̄is  
in sebaste ueneratione habetur. que olim  
samaria dicebatur. Hanc herodes rex an-  
tipatris filius. in honore augusti cesa-  
rii ḡt̄o nomine uocauit augustā. hic  
igitur quia centū pp̄bas saluauerat.  
acepit grām pp̄phalem. et de duce ex-  
erctus fuit dux ecclie. Tunc in samaria  
partū regē pauperat. nunc in toto orbe  
xpi pascit eccliam. Et sicut stephanus  
coronā meruit passionis. sic hic seruitu-  
te dī cum paulo aptō nomine gl̄atur.  
quia abdias seruus dñi in nō sonat  
eloquio. **J t e m a l i v s**  
**A s d i a s q u i i n t e r p t a t p r o l o g u s.**  
seruus dñi p̄tonat contra edom  
et sanguineū terrenūq;. frēs quoq; ia-  
cob semp̄ emulū hasta p̄cutit spūlū.  
**E x p l i c i t p r o l o g u s.**  
**I n c i p i t a s d i a s p p h a.**  
**I S I O .**  
**A B D I E .**  
Hec dicit dñs deus  
ad edom. Auditum  
audiu ad dñm. et legati ad gentes misi.  
Surge. et consurgamus aduersus eum  
in prelum. Ecce parvulum te dedi in  
gentibus. contemptibilis tu es ualde.  
Supbia cordis tui exulte te habitantem  
in scissuris petre. exaltantē solū tuū.  
qui dicas in corde tuo. Qui detrahet me  
in terram. Si exaltatus fueris ut agla.  
et si inter sydera posueris nudum tuū.  
inde detrahā te dicit dñs. Si fures  
introuissent ad te. si latrones p̄ noctem.

quomodo conticuisses? Hocne surati es  
sent sufficientiam sibi? Si undem iatores  
introuissent ad te. nunquid saltē racemos  
reliquissent tibi? Quom̄ scrutati sunt  
esau. et inuestigauerunt abscondita eius?  
Visq; ad terminum emiserunt te om̄s  
uiri federis tui. illuserunt t̄. Inuoluerūt  
aduersum te uiri pacis tue. qui comedēt  
tecum ponent insidias subter te. Non ē  
prudentia in te. Numquid in die illa  
dicit dñs p̄dam sapientes de ydumea.  
et prudentiā de monte esau? Et time-  
bunt fortis tui a meridie. ut intereat uir-  
de domo esau. propter interfectionē et  
pter iniquitatē in frēm tuum iacob;  
Op̄it te confusio! et p̄ibis in eternū.  
Iude cum stares aduersus eū quando ca-  
pibant alien exercitū eius. et extranei  
ingrediebant̄ portas eius. et sup̄ iherlm̄  
miserunt sortem. tu quoq; eras quasi ui-  
ḡus; et n̄ despicias in die fr̄is tui in die  
peregrinationis eius. et non letaberis su-  
p̄ filios uida. in die p̄ditionis eorum. et n̄  
magnificabis os tuum in die angustie.  
neq; ingredieris portam populi mei in  
die ruine eorum. neq; despicias et tu in  
malis eius in die uastitatis illius. et n̄  
interis aduersum exercitū eius in die  
uastitatis illius. neq; stabis in exercitū ut  
interficias eos qui fugerint. et n̄ conclu-  
des reliquos eius in die tribulationis?  
qm̄ uirtus ē dies dñi sup̄ om̄s gentes. Si  
cū fecisti fiet t̄. retributionē tuā conū-  
tet in caput tuū. Quom̄ enī bibisti  
sup̄ montē sc̄m meū bibent omnes gen-  
tes uigiter! et bibent et absorbēt et erit  
quasi non sint. Et in monte syon erit sal-  
uatio et erit sc̄s. et possidebit domus  
iacob eos qui se possederant. et erit do-  
mus iacob ignis. et domī ioseph flāma.

et domus esau stipula et succendentur  
in eis et decurabunt eos. et n̄ erunt re-  
liquæ domus esau. quia dñs loquitus  
ē. Et hereditabunt hi qui ad austrum  
montē esau. et qui in campestrib⁹ phi-  
listim. & possidebunt regionē esrah  
et regionē samarie. et beniamun posside-  
bit galaad. Et transimigratio exercitus  
huius filiorū isrl̄. omnia uā chananorū  
usq; ad sareptā. et transimigratio iherlm̄  
que in bosforo ē possidebit ciuitates  
austri. Et ascendent saluatorē in montē  
syon iudicare montē esau. et erit dño  
regnum. **Explicit asdias propheta.**  
**I**ncepit prologus in ioham ppham.  
onam sc̄m uidet affirman̄ filiū fuisse  
mulieris uidug; sareptene. quem helyas  
ppheta mortuū suscitauit matre postea  
dicente ad eū. nunc cognoui qm̄ uir dñ  
es tu et uerbum dñ in ore tuo ueritas.  
ob hanc causā etiā ipsū puerū sic uoca-  
tim amathī. Amathi enim in nr̄a lingua  
ueritatē sonat. Ex eo quod ueritatē hely-  
as loquitus est. ille q̄ suscitat̄ ē filiū et  
dict̄ ueritatis. Ideo de ueritate colūba  
nascat̄. quia ionas columba sonat. In co-  
demnatione aut̄ isrl̄ ionas ad gentes  
mittitur. quod nimue agente peniten-  
tiā illi in malitia p̄seuerent. Temporib⁹  
quippe ieroboam regis isrl̄. qui deo dere-  
lico. cum populo suo in samaria ydolis  
sacrificauit. ionam ppham fuisse his-  
toria quarti libri regnorum indicat. Cum  
ppheta spū illuminante. peccatores cui  
tatis nimue dñ misericordiam consequituros  
uideret. ne falsa predicare uideret. ad de-  
muniandū interitū ciuitatis ut nolebat.  
Nam sic dñ ad abrahā de inpietate sodō-  
morū locut̄ ē. clamor sodomorū et go-  
morreorū uenit ad me. ita et de nimue